CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi – SP.

“ATA DA 09ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

1

Aos 11 (onze) dias do mês de junho de 2024, na Sala das Sessões Waldomiro E. Santamaria,

situada na Avenida Sete de Setembro, n° 664, na cidade de Pirangi, São Paulo, reuniu-se esta

Câmara Municipal sob a Presidência do Vereador Eduardo Henrique dos Santos Perles, secretariado

pelo vereador Lucas Henrique Francisco Costas dos Santos, para a realização da 09ª Sessão

Ordinária do exercício de 2024. Após verificação do quórum, havendo número legal de Vereadores

e, invocando a proteção de Deus, o Senhor Presidente declarou aberta a 09ª Sessão Ordinária da

Câmara Municipal de Pirangi, do dia 11 de junho de 2024. Logo em seguida o presidente convidou

os Senhores Vereadores a permanecerem por um minuto de pé, em Prol a Paz Mundial e logo após

convidou a Vereadora Eliane Taxiotti, para que procedesse a leitura de um trecho da Bíblia

Sagrada, conforme Resolução nº 01/1978, de 11 de maio de 1978. Em seguida informou o quórum

do expediente, encontrava-se presentes os Vereadores: ALESSANDRO JUNIOR PANTALIÃO,

ELIANE TAXIOTTI, ELISA HELENA ROSSI DE SARRO, GABRIEL RISSI VIEIRA, ITAMAR

APARECIDO INOCENCIO PEREIRA, JOSÉ VINICIUS FRANCISCO, LUCAS HENRIQUE

FRANCISCO COSTA DOS SANTOS, LUIZ CARLOS DE MORAES JÚNIOR e o Presidente

EDUARDO HENRIQUE DOS SANTOS PERLES. Prosseguindo solicitou ao senhor secretario,

para que procedesse a leitura da Ata da 08ª Sessão Ordinária realizada no dia 28 de maio de 2024.

Fez o uso da palavra a Vereadora Eliane Taxiotti, que solicitou a dispensa da leitura da referida Ata,

pois os vereadores possuíam cópia da mesma em seus computadores; portanto estava em discussão

o pedido verbal da Vereadora Eliane, foi aprovado por todos presentes. Seguindo, o Presidente

colocou em discussão a Ata da 08ª Sessão Ordinária realizada no dia 28 de maio de 2024. Colocou

em votação foi aprovada por unanimidade. Continuando o Presidente, pediu ao Secretário que

procedesse a leitura do Expediente. Fez o uso da palavra a Vereadora Eliane Taxiotti que solicitou a

dispensa da leitura do Projeto de Lei Complementar nº 09/2023 e dos Projetos de Lei n°s 18 e

19/2024, pois foram lidos em sessões anteriores. Portanto estava em discussão o pedido Verbal da

Vereadora Eliane, foi aprovado por unanimidade. Em seguida solicitou ao 1° Secretário que

procedesse a leitura do restante das matérias; terminada a leitura das matérias, o presidente

anunciou única discussão e votação ao requerimento nº 34/2024. Assim, colocou em única

discussão e votação o Requerimento nº 34/2024, de autoria do Vereador Luiz Carlos; estava em

discussão. Após, o Presidente colocou em votação, os favoráveis permaneceram como estavam, não

houveram manifestações contrárias. Foi aprovado por unanimidade. Dando continuidade, o

Presidente solicitou ao 1° Secretário que informasse as correspondências recebidas; o Presidente

anunciou que os Projetos de Lei nºs 20 e 21/2024, lidos na sessão, estavam sendo encaminhados as

comissões permanentes para emissão de seus respectivos pareceres; O Projeto de Lei Complementar

nº 09/2023, seria apreciado em segunda discussão e votação na Ordem do Dia; O Projeto de Lei nº

19/2024, seria apreciado em primeira discussão e votação na Ordem do Dia; O Projeto de Lei nº

18/2024, seria apreciado em única discussão e votação na Ordem do Dia; O Requerimento nº

34/2024, aprovado na sessão, seria encaminhado a Prefeita Municipal para que fossem tomadas as

devidas providências. Terminada a apresentação do expediente, o Presidente deixou a palavra livre.

Fez o uso da palavra a Vereadora Eliane Taxiotti que requereu verbalmente à Mesa nos termos

Regimentais, após ouvido o Douto Plenário, a Exma. Senhora Prefeita Municipal, que juntamente

com o departamento responsável, providenciasse a instalação de sinalização de transito na Avenida

24 de maio, próximo ao velório municipal, pois, vem ocorrendo acidentes com veículos devido à

ausência de sinalização. Portanto, estava em discussão o requerimento verbal da Vereadora. Após

colocou em votação, foi aprovado por unanimidade. A palavra continuava livre. Fez uso da palavra

o Vereador Itamar Pereira que solicitou que não fosse suspensa a sessão por 10 minutos em respeito

aos internautas. Portanto estava em discussão o pedido verbal do Vereador. Aprovado por

unanimidade. Como mais nenhum Vereador fez o uso da palavra, o Senhor Presidente deu por

encerrado o Expediente e iniciou a Ordem do Dia. Solicitou ao 1º Secretário que fizesse a

verificação do quórum. Encontravam-se presentes os Vereadores: ALESSANDRO JUNIOR

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi – SP.

“ATA DA 09ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

2

PANTALIÃO, ELIANE TAXIOTTI, ELISA HELENA ROSSI DE SARRO, GABRIEL RISSI

VIEIRA, ITAMAR APARECIDO INOCENCIO PEREIRA, JOSÉ VINICIUS FRANCISCO,

LUCAS HENRIQUE FRANCISCO COSTA DOS SANTOS, LUIZ CARLOS DE MORAES

JÚNIOR e o Presidente EDUARDO HENRIQUE DOS SANTOS PERLES. Verificado o quórum e

havendo número legal, iniciou a Ordem do Dia da 09º Sessão Ordinária do dia 11 de junho de 2024.

Em seguida o Senhor Presidente, comunicou que constavam matérias a serem discutidas na “Ordem

do Dia”. Segunda discussão e votação do Projeto de Lei Complementar nº 09/2023; Primeira

discussão e votação do Projeto de Lei nº 19/2024; única discussão e Votação ao Projeto de Lei n°

18/2024. Solicitou ao Secretário que procedesse a leitura das matérias. Fez o uso da palavra a

Vereadora Eliane Taxiotti que solicitou a dispensa da leitura das matérias da pauta da ordem do dia,

pois já foram lidas em sessões anteriores. Portanto estava em discussão o pedido Verbal da

Vereadora Eliane, em votação, os favoráveis permaneceram como estavam, os contrários se

manifestaram. Foi aprovado por unanimidade. Prosseguindo o Senhor Presidente colocou em

segunda discussão e votação o Projeto de Lei Complementar nº 09/2023; (institui código de obras

no município). Portanto estava em discussão o Projeto de Lei. Como ninguém fez uso da palavra, o

Presidente encerrou a fase de discussão. Solicitou ao 1° Secretário, que realizasse a chamada

nominal para a fase de único turno de votação, e informou que o quórum para a proposição era de

maioria absoluta. Terminando a fase de votação, informou que o Projeto de Lei Complementar nº

09/2023 havia sido rejeitado por 08 votos, assim rejeitado por unanimidade. Seguindo, o Presidente

colocou em primeira discussão e votação o Projeto de Lei n° 19/2024 (LDO 2025). Portanto estava

em discussão o Projeto de Lei. Como ninguém fez uso da palavra o Presidente encerrou a fase de

discussão. Solicitou ao 1° Secretário que realizasse a chamada nominal para a fase de único turno

de votação, e informou que o quórum para a proposição era de maioria absoluta. Terminada a fase

de votação, informou que o projeto havia sido aprovado por unanimidade. O Presidente colocou em

única discussão e votação o Projeto de Lei n° 18/2024 (suplementação R$ 11.000,00 referente a

adequação de dotação para emenda impositiva n. 03/2023 - APAE). Portanto estava em discussão o

Projeto de Lei. Como ninguém fez uso da palavra o Presidente encerrou a fase de discussão.

Solicitou ao 1° Secretário que realizasse a chamada nominal para a fase de único turno de votação,

e informou que o quórum para a proposição era de maioria absoluta. Terminada a fase de votação,

informou que o projeto havia sido aprovado por unanimidade. Em seguida, o Presidente informou

que a palavra estava livre. Como ninguém fez uso da palavra e nada mais havendo a tratar,

comunicou que a próxima sessão seria no dia 25 de junho de 2024, às 20:00hrs, agradeceu a

presença de todos, e deu por encerrada a 09ª Sessão Ordinária do dia 11 de junho de 2024. Sala das

sessões WALDOMIRO ERNESTO SANTAMARIA, aos 11 (onze) dias do mês de junho de 2024.

      EDUARDO H. DOS SANTOS PERLES       LUCAS HENRIQUE. F. C DOS SANTOS

Presidente            1º Secretário